
 

  

  

 

 

 3 dicembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.2. Sottoscrizione del contratto per l'accesso e l'utilizzo dei prodotti ACS 
(American Chemical Society) per il quadriennio 2020-2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 370/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 401/2017 con cui 
Sapienza ha aderito all’accordo con la CRUI per la sottoscrizione dei con-
tratti per l’accesso alle risorse elettroniche bibliografiche; 

• Visto il contratto di sottoscrizione tra CRUI e ACS finalizzato all’acquisi-
zione dei diritti di accesso non esclusivi di riviste elettroniche e dei rela-
tivi servizi integrati connessi ai contratti stipulati dalla CRUI con l’editore 
ACS (CIG N. 8430193F53); 

• Considerato che l’accesso alle riviste pubblicate dall’editore ACS con il 
marchio ACS appare indispensabile per le ricerche svolte nell’Ateneo e 
non fungibile con altre soluzioni; 

• Considerato che la possibilità di pubblicare articoli ad accesso aperto 
senza corresponsione di quote per le APC, inclusa nel contratto, favori-
sce la pubblicazione dei risultati della ricerca all’interno di riviste ad alto 
impatto scientifico, in linea con la Policy sull’Open Access adottata dalla 
Sapienza con deliberazione n. 50/2020 ed entrata in vigore il 27 febbraio 
2020 con l’emanazione del Decreto Rettorale n. 699; 

• Considerato che la spesa prevista per la sottoscrizione relativa all’anno 
2020, pari ad Euro 72.080,06 (IVA 4% inclusa), è stata inserita nel budget 
2020 del Centro SBS, conto di uscita A.C.10.01.020 (Pubblicazioni e ban-
che dati on line) ed è stata impegnata la relativa quota (Generico di uscita 
n.44/2020); 

• Considerato che, per l'anno 2021, il Centro SBS ha inserito a budget un 
importo pari ad Euro 79.725,00 (IVA 4% inclusa) sul conto di uscita 
A.C.10.01.020 “Pubblicazioni e banche dati on line” e che tale previsione 
tiene conto dell’aumento contrattuale previsto (6,30%) e, in via pruden-
ziale, di eventuali oscillazioni in rialzo del tasso di cambio; 

• Presenti n. 11, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Marin, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’adesione della Sapienza al contratto di licenza per l’ac-

cesso e la pubblicazione sulle riviste dell’editore ACS stipulato dalla 



 

  

  

 

 

 3 dicembre 2020 

CRUI (CIG n. 8430193F53) con il seguente piano economico (al netto 
delle possibili oscillazioni del tasso di cambio euro-dollaro): 
 
 

Anno Incremento 
Quota in USD 
(iva esclusa) 

Quota in Euro 
(al tasso di 

cambio 1,1856) 

Quota in Euro 
(+ IVA 4%) 

2020 5,82% 82.171,28 € 69.307,75 € 72.080,06 

2021 6,30% 88.358,55 € 74.526,44 € 77.507,50 

2022 5% 92.760,79 € 78.239,53 € 81.369,11 

2023 5% 97.373,92 € 82.130,50 € 85.415,72 

 
- di dare mandato al Centro Sistema Bibliotecario Sapienza di prevedere 

per le annualità 2022 e 2023 l’inserimento nei rispettivi budget previsio-
nali dei relativi impegni contrattuali. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


